
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
09 DE MAIO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.53118

SETOR Nº ATIVIDADE
ÁREA 
(M²)

LICITANTE 
VENCEDORA

PREÇO 
PÚBLICO 
MENSAL 

OFERTADO 
(R$)

SITUAÇÃO

AI - 02 27 - 9,70 - - DESERTO

AI - 02 30 MERCEARIA 8,68
JUCIARA 

CONCEIÇÃO MATO 
GROSSO

180,80
DECLARADA 
VENCEDORA

AI - 02 32 - 9,60 - - FRACASSADO

DATA DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 08 de maio de 2023.

Salvador, 08 de maio de 2023.

TIAGO GARCEZ DOS REIS
Presidente da COSEL/SEMOP

Guarda Civil Municipal - GCM 

RESULTADO DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA 002/2023

PROCESSO: 37341/2023
EMPRESA VENCEDORA: 27.813.226 ROMULO SALVADOR PAIM
CNPJ: 7.813.226/0001-68
OBJETO: Aquisição de 60 placas de Tatames (EVA) para prática de Artes Marciais e atividades 
desportivas, visando atender às demandas do Grupamento de Operações Especiais (GOE) da Guarda 
Civil Municipal de Salvador.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 207400 ND. 33.90.30 Fonte 0.1.501.1.000
PARECER: 57/2023
VALOR TOTAL: R$ 7.140,00 (sete mil cento e quarenta reais)
AMPARO LEGAL: Lei 14.133/2021 Art. 75, Inciso II
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 03/05/2023

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 03 de maio de 2023.

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, 
RESILIÊNCIA E BEM-ESTAR E PROTEÇÃO ANIMAL - SECIS 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Comissão Permanente de Licitação - CPL/SECIS torna público para conhecimento dos interessados, 
que será realizado a seguinte licitação: 

Chamamento Público Nº 003/2023.

Processo Nº 36063/2023- SECIS.

Objeto: Cadastramento de interessados para fins da realização do PROJETO HORTA EM CASA, que 
proporcionará aos habilitados no Projeto, o conhecimento necessário para montagem de 01 (uma) 
Horta na sua residência, através de capacitação remota mediada por tecnologia e disponibilização de 
Kit para montagem da horta nos termos do Edital e seus anexos. 

As inscrições serão gratuitas e online a partir das 08h00min do dia 10 de maio de 2023 até às 
23h59min do dia 11 de maio de 2023. Os (as) interessados (as) em participar deverão acessar o link 
www.sustentabilidade.salvador.ba.gov.br, e realizar sua INSCRIÇÃO, mediante o PREENCHIMENTO 
DO FORMULÁRIO ali disponível;

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site: www.sustentabilidade.salvador.ba.gov.br 

Salvador, 08 de maio de 2023.
.

RITA DE CÁSSIA SOUZA DA SILVA
Presidente CPL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 14/2023

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL da SUCOP-Superintendência de Obras Públicas, com 

base na Lei 8.666/93, na sua atual redação, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna 

público, para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação:

Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 14/2023-Processo nº 69441/2023-Tipo: Menor Preço

Objeto: Contratação de empresa capacitada para execução de obras de Intervenções Viárias na 

Região da Rótula do Abacaxi - Intervenção 03 - Ligação Av. Barros Reis à Av. Mario Leal Ferreira 

(Bonocô) - Salvador/BA, de acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas 

no Edital e seus anexos.

Recebimento e Abertura das Propostas: às 10:00 horas do dia 13/06/2023

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-COPEL, situada na Tv. 

do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470. 

O Edital e seus anexos se encontram disponíveis da seguinte forma:

1) Portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações);

2) Portal: compras.salvador.ba.gov.br e 

3) Sala da COPEL, mediante protocolo de entrega (necessário fornecer um CD-R virgem ou pendrive), 

das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas. 

Informações: (71) 3202-4331/4339 email:copel.sucop@hotmail.com

Salvador, 08 de maio de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA
Presidente da Comissão

RESULTADO DE LICITAÇÃO - HOMOLOGADA
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2023

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente, 
torna público para conhecimento dos interessados a homologação e adjudicação da seguinte 
licitação:

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 07/2023-Processo nº 152704/2022-Tipo: Técnica e Preço
Objeto: Contratação de empresa capacitada para execução das obras de drenagem da Rua Osório 
Villas Boas e Adjacências-Cidade Nova, Salvador/BA, de acordo com as exigências, especificações e 
demais condições expressas no Edital e seus anexos.
Vencedora: DAUD CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, com valor K de 0,98, que após 
aplicado sobre todos os preços unitários da planilha orçamentária soma o valor global de R$ 
1.864.689,52 (um milhão oitocentos e sessenta e quatro mil seiscentos e oitenta e nove reais e 
cinquenta e dois centavos)
Critério de Julgamento: menor preço
Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93
Data Homologação/Adjudicação: 06/05/2023

Fica, desde logo, a licitante vencedora convocada para assinatura do Termo de Contrato, conforme 
dispõe o item 17 do Edital.

O inteiro teor do processo licitatório se encontra a disposição dos interessados na Sala da Comissão 
de Licitação desta Autarquia, situada na Tv. do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/
BA, CEP 40301-470, das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 08 de maio de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 07/2023

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, com base na Lei 8.666/93, torna público 

para conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento da Documentação de Habilitação 

da CONCORRÊNCIA nº 07/2023-Processo nº 202837/2022, cujo objeto consiste na contratação 

de empresa capacitada para execução das obras de intervenções viárias na região da Rótula do 

Abacaxi-intervenção 1- Acesso do Cabula à Av. Mario Leal Ferreira (Bonocô) e Av. Antonio Carlos 

Magalhães (ACM), Salvador/BA, sob regime de empreitada, preços unitários, com fornecimento de 

mão de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para a execução destes serviços, de 

acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas no Edital.

   CLASSIFICAÇÃO/LICITANTES VALOR PROPOSTO “K”

1º) EBISA ENGENHARIA BRASILEIRA, INDÚSTRIA E SANEAMENTO 
LTDA

0,89

2º) COESA CONSTRUÇÕES E MONTAGENS S/A 0,93

3º) CBS CONSTRUTORA BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA 0,99

4º) METRO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 1,00

Foram abertos os envelopes de todas as licitantes.

DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 

Após análise e julgamento a Comissão decidiu: i) HABILITAR as licitantes: EBISA ENGENHARIA 

BRASILEIRA, INDÚSTRIA E SANEAMENTO LTDA, COESA CONSTRUÇÕES E MONTAGENS S/A e METRO 

ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, e ii) INABILITAR a licitante CBS CONSTRUTORA BAHIANA DE 

SANEAMENTO LTDA

Decisão, justificativas e fundamentação, conforme registro nas Atas Sessões Internas-Julgamento 

Documento de Habilitação, disponíveis aos interessados, para conhecimento, através do portal 

SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br(licitações-CONCORRÊNCIA nº 07/2023) e/ou na Sala da 

Comissão de Licitação.

Fica concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, inciso I, alínea “a” c/c art. 110, da Lei 

Federal nº 8.666/93. 

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 

de Licitação, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs, na Tv. do Aquidabã, 35, Santo 

Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470.

Salvador, 08 de maio de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL


